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Vážení občané,
díky vánočním svátkům jsme si moh-
li odpočinout od shonu běžných dnů 
a v klidu zhodnotit předsevzetí, která 
jsme si na počátku roku dali. Čas běží 
rychle, ale určitě se nám většinu z nich 
podařilo splnit.
Rok 2014 je pro nás zatím nepopsaný list, 
ale jako každoročně věříme, že ten nový 
bude určitě lepší. Asi nejčastější je přání 
pevného zdraví pro naše blízké, těšíme se 
na nové přírůstky v rodině a věříme, že se 
nám bude dařit v osobním životě i v za-
městnání. Ekonomové nám slibují ko-
nec ekonomické stagnace, a tak se snad 
rozšíří nabídka pracovních míst i v na-
šem městě a okolí. S jistotou zaměstná-
ní lze lépe rozložit rodinné finance tak, 
aby bylo možné kromě nezbytných výda-
jů plánovat dovolenou nebo jiné odpo-
činkové aktivity.
Mohelnici čeká v roce 2014 zahájení pra-
cí na velkém projektu Horní Pomoraví 
II, které by při splnění všech podmínek 
měly začít v jarních měsících. Budová-
ní nové páteřní kanalizace a domovních 
přípojek ve velké části města výrazně za-
sáhne do našeho běžného života krátko-
dobými změnami v organizaci dopravy. 
Po dokončení prací se ale můžeme tě-
šit, že bude konečně možné zahájit opra-
vy městských komunikací včetně Okruž-
ní ulice. Mimo to by se mělo pokračovat 
v další revitalizaci centra města. V plánu 
investic je mimo jiné výstavba a rekon-
strukce sportovní zařízení nebo cyklos-
tezka ve směru Újezd – Pešť. Definitivně 
o investičních akcích rozhodne počát-
kem roku zastupitelstvo města.
Osobně bych vám všem chtěl popřát, aby 
skutečnost překonala naše přání a sny 
a abychom mohli považovat rok 2014 za 
velmi úspěšný.

Oldřich Klemš, místostarosta města
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Rozpočet města schválen 
Pro byla výrazná většina 19 hlasů

V sobotu 11. ledna
od 20 hodin

se v Domě kultury
v Mohelnici

koná

9. MěStSký
PlES.

Moderuje

Yvetta Blanarovičová.
Hraje skupina Medium.

tombola.
Občerstvení zajištěno.

Nejdůležitější dokument města, rozpočet na 
další rok, byl schválen téměř jednomyslně. 
Podobný počet hlasů pro rozpočet tady ne-
byl mnoho let. Pro jeho schválení se vyslovi-
li všichni zastupitelé mimo Ing. karafiátové, 
která se ze zasedání omluvila, a Ing. Milana 
kalouse, který se hlasování zdržel s vysvětle-
ním, že otázkám rozpočtu nerozumí. 
Co přispělo k podpoře rozpočtu?
Schválení tak výraznou většinou přispělo pa-
trně více faktorů – jednak pečlivá přípra-
va ekonomického odboru, jednak opakova-
né projednání rozpočtu ve finančním výboru 
a v rozpočtové komisi a nakonec velmi dů-
kladné finální projednání v radě města, která 
výhradně rozpočtu věnovala celé jedno pra-
covní zasedání. 
Koalice podpořila i některé dílčí návrhy 
opozice
Zastupitelé včetně vedení města podpořili 
i některé z dílčích návrhů opozičního zastupi-
tele Ing. A. Navrátila, a to přesto, že své návr-
hy přednesl až na místě, a zastupitelé je museli 
zvažovat až před samotným hlasováním.

„Byly to návrhy dílčí, o kterých se mohli za-
stupitelé relativně snadno rozmyslet, proto 
jsme nijak nerozporovali předložení návr-
hů až na místě“, vyjádřila se starostka Jana 
Zwyrtek Hamplová, kterou vysoká podpo-
ra pro rozpočet příjemně překvapila. „kéž 
by podobný věcný přístup převážil i v ji-
ných oblastech, lépe by se nám všem dýcha-
lo i jednalo.“    
Vyčerpat rozpočet do nuly nebo pracovat 
s rezervou? 
Pokud jde o konkrétní investice, zastupitelé je 
definitivně schválí v lednu 2013. Prozatím je 
částka na ně blokována v kapitole rezerva. 
Zastupitelé se na rozpočtu shodli přes díl-
čí názorové rozdíly. Z nich nejvíce zaujal ten 
ohledně výše rezervy města.  Bývalý místosta-
rosta Ing. Pavel kuba by rozpočet vyčerpal až 
na nulu a otevřel dokonce kontokorentní úvěr, 
vedení města ve shodě s finančním výborem 
a většinou zastupitelů žádají stálou rezer-
vu města 7 milionů korun a žádný kontoko-
rent neotevírat, neboť tento přístup považují 
za odpovědnější. Všichni však rozpočet jako 
takový shodně podpořili, a to je velmi dobrý 
signál do budoucna.   
Rozpočet bude zveřejněn na stránkách 
zpravodaje spolu s návrhem investičních 
akcí v měsíci únoru.                                  RED
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Co čekat od roku 2014? Odpovídá starostka města Jana Zwyrtek Hamplová
Co nás čeká v roce 2014?
tak určitě mimo řady věcí v našich osob-
ních životech je nutné z pozice města připo-
menout, že rok 2014 bude supervolební. Pro-
běhnou volby do Evropského parlamentu, 
komunální volby a souběžně s nimi v našem 
obvodu i volby senátní. to bude klást určité 
nároky na městský úřad. Do toho čeká město 
finiš v řadě věcí. 
můžete být konkrétní?
Jak to tak vypadá, patrně přece jen dojde na 
realizace kanalizace a čistírny odpadních vod 
společností VHZ, v níž jsme akcionáři. tlak 
Mohelnice na určité garance byl vyslyšen, a 
tak nic nebrání zahájit dílo. to bude z velké 
většiny hrazeno z peněz EU, což je to pozi-
tivní, negativní bude rozkopané město – jako 
daň zas to, že město bude mít konečně mo-
derní ČOV a kanalizaci, aniž by muselo vět-
šinu platit. Bude to vyžadovat pochopení od 
lidí, ale výsledek by měl stát za to. 
Co dál byste zmínila?
Byla bych ráda, kdyby se na půdě zastupitel-
stva přestaly řešit osobní nevraživosti, a aby-
chom si více naslouchali. Často se bavíme o 
zbytečnostech, často je to o sebeprezentaci, 
často není vůle vnímat to, co říká někdo jiný. 

Všichni víme, jak to vzniklo – po volbách se 
to překombinovalo, pak ještě jednou, a teď 
spíše hasíme to, co se pokazilo. Je to škoda, 
po volbách se promarnila šance na většino-
vou spolupráci, která tehdy byla velmi reálná 
a velmi blízko. Ale není všem dnům konec. 
Jsem optimista, jinak bych nemohla na rad-
nici vůbec sedět. 
máte nějaký vzkaz pro občany?
tak především prosbu, aby s námi měli tr-
pělivost. toto volební období to bylo nut-
né, a patrně ještě nutné bude. Pak mám jed-
no přání - aby přemýšleli. Protože pokud to 
udělají, dojdou, stejně jako já a řada kolegů, 
k jasné selské úvaze, že cenu tepla nám nesní-
ží žádné petice, a že Mohelnici nebudou po-
souvat dopředu jakkoli precizní zápisy, ale 
jen a jen práce, efektivní komunikace napříč 
zastupitelstvem bez nutnosti sbírat politic-
ké body, a také sebevědomí, chytrost a odva-
ha, než nimrání se ve formalitách. Představa 
některých kolegů, že filozofické úvahy, zápi-
sy o čemkoli a podpisové archy nás dovedou 
někam dál, je lichá, a je to neskutečná ztrá-
ta času.  
Co vám v minulém roce nejvíce vadilo?
Jak se někteří pánové neumí přenést přes 

osobní animozity, které si sami po volbách 
úspěšně vyrobili, a ujíždějí jim často nervy – 
mnohem více než dámám.     
a co vás naopak potěšilo?
Řada věcí, řada lidí. Že se daří řešit některé 
problémy minulosti. Že tady máme ve měs-
tě řadu schopných lidí, kteří nám dělají dob-
ré jméno. Že jsme přes všechny komunikační 
problémy v zastupitelstvu dokázali podpo-
řit společně rozpočet a pár dalších důležitých 
věcí. Že jsme měli nádherný vánoční strom. 
Že v lednu předáme první ročník vyzname-
nání Stříbrný jehlan. Že držíme pospolu s 
mohelnickými podniky. Že Mohelnice opět 
začala být v některých věcech tou, která ak-
tivně začíná věci ovlivňovat a řešit. Máme ak-
tivní výbory, máme aktivní zájmovou sféru. 
A to, že si sem tam někdo vjede do vlasů, je 
normální, tak je třeba, abychom se z toho ne-
hroutili a nepřeceňovali to. Věřím, že Mohel-
nice se dá zase dohromady, a že jít na zastu-
pitelstvo jednou bude pro každého zastupitele 
docela příjemná pracovní záležitost, která má 
smysl. A to je mé novoroční přání. Abychom 
to dokázali.  
Děkuji za rozhovor.

RED

Křemačov má také svůj vánoční strom

Křemačovský vánoční strom, foto: LH

Při příležitosti tradiční mikulášské nadíl-
ky (7.12.2013) , která se koná  v prostorách 
obecní budovy - staré školy, byl poprvé v his-
torii křemačova rozsvícen venkovní vánoč-
ní strom. Strom je umístěn v parčíku mezi 
obecní budovou a místní hasičskou zbrojni-
cí. Pohled na něj jistě potěší každého obyva-
tele křemačova i návštěvníky. Dobrovolní or-
ganizátoři z řad občanů se rozhodli, že tento 
strom nazdobí a také zajistí odpovídající elek-
trické připojení. 
Zajímavostí je skutečnost, že díky novým 
technologiím je celková spotřeba elektrické 
energie pouze 12 W/h. Rozsvěcuje se automa-
ticky vždy v 16:00 hodin. Vánoční strom bude 
zdobit náves až do ledna 2014, poté bude vý-
zdoba uložena pro další použití v příštím 
roce. Přejeme si, aby tato iniciativa organizá-
torům vydržela, a z rozsvíceného vánočního 
stromu na návsi se stane tradice po dlouhou 
dobu.  Osadní výbor touto cestou děkuje or-
ganizátorům výzdoby.

Ladislav Horáček, předseda osadního výboru

Vodné a stočné se nebude 
zdražovat 
– díky Mohelnici
Návrh, aby se vodné a stočné zvýšilo v roce 
2014 o 3,15 %, neuspěl. Díky argumenta-
ci Ing. Aleše Mikety na půdě představenstva 
VHZ nedojde k tomuto zvýšení, tedy zvýšení 
bude NUlA. Přesvědčil kolegy, že na zvýšení 
není možné přistoupit, a ti jeho faktickým ar-
gumentům dali za pravdu. „Musím říct, že vy-
stoupení Ing. Aleše Mikety v této věci bylo vel-
mi jasné, srozumitelné, a jednoznačně přispělo 
k tomu, že vodné a stočné se nezdraží. Bez jeho 
důslednosti by patrně zdražení prošlo“, sdělil 
starostce města Ctirad lolek, starosta města 
loštic.                      RED

Starostka seznámila občany 
s novým občanským zákoníkem
Přednášku starostky na téma nový Občanský 
zákoník navštívilo v polovině prosince něko-
lik desítek lidí, kteří po jejím skončení vyja-
dřovali spokojenost se srozumitelností výkla-
du, který byl podpořen názornou projekcí. 
„Opravdu jsem spokojen, bylo to užitečné, 
všemu jsem rozuměl“, vyjádřil se jeden z mla-

dých účastníků. Jana Zwyrtek Hamplová pak 
úvodem vyslovila radost nad tím, že přišlo to-
lik lidí, a také že má tak možnost mluvit do 
mikrofonu zase jednou o paragrafech, nikoli 
řídit zastupitelstvo. Účastníci ji za její výkon 
odměnili potleskem. 

RED

Město Mohelnice děkuje 
paní 

MUDr. Miladě Saxové
za darování vánočního

stromu.
Byl v regionu nejvíce
obdivovaný, a spolu

s výzdobou výrazně uspěl
v anketě Šumperského 
a jesenického deníku. 
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Petice „Děje se nespravedlnost“ – sdělení ke stavu projednávání petice Zastupitelstvem města Mohelnice – část 2.

Jeden z důvodů proč jsme vydali petici. 
Společnost ČEZ Energetické služby (ČEZ ESl 
s.r.o.) dodává teplo do 2000 mohelnických 
bytů za cenu 764 kč/GJ. Cena tepla v Mohel-
nici patří k nejvyšším v rámci celé ČR. 
V dubnu 2013 byl přítomen p. Morys, jed-
natel ČEZ ESl na veřejném jednání za-
stupitelstva. Jedna z položených otázek se 
týkala zvýšení ceny tepla.: „prosíme o vy-
světlení, proč se mezi rokem 2011 a 2012 
cena GJ pro obyvatele bytů od „ČEZu“ v 
Mohelnici zvedla o 61 kč, když celostát-
ní průměr při topení plynem byl zdražen 
pouze o 30 kč? kde se vzalo dodatečné 
zdražení o 31 kč?“  
V červenci 2013 přišla od p. Moryse dosti 
rozsáhlá odpověď.  Hned na začátku je výtka: 
„Pan kubíček neustále pracuje s cenou za GJ, 
čímž uvádí v omyl všechny občany a zastupi-
tele, vlivem poklesu spotřeby díky stálým ná-
kladům roste cena na GJ.“
Fakta: zvyklosti pro statistiky zavádí ERU 
(Energetický regulační úřad), který ve svých 
statistikách používá jednotky kč/GJ včetně 
DPH. 

Dále píše p. Morys, že pokud jde o ceny 
tepla, „reálný rozdíl je 66 kč/GJ.“ A dolo-
žil to tabulkou, do které vybral 84 nejdraž-
ších dodavatelů tepla. Podle Energetické-
ho regulačního úřadu je dodavatelů tepla v 
ČR, kteří topí plynem 1610 a ne pouze 84. 
Vážený průměr cen těchto 1610 dodavate-
lů je 611 kč. takže v Mohelnici máme tep-
lo dražší než je průměr ne o 66 kč, ale o 
153 kč.
Použití takového výběru, který vede ke stano-
vení vysokých průměrných cen je důkaz vý-
roby podkladů pro nepoctivé argumentování 
a jednání. Jde o použití zakázaného triku zne-
užití statistiky.
Považovali jsme takovou odpověď za nepři-
jatelnou, provedli jsme podrobné výpočty a 
chtěli odeslat do ČEZu k vyjádření. Zastupi-
telstvo tuto žádost neschválilo ani začátkem 
srpna, ani v září. teprve až 2. října se našlo 
alespoň 11 hlasů ke schválení dopisu na p. 
Moryse, jednatele ČEZ ESl. Dnes máme 10. 
prosince a odpověď zastupitelům ještě nepři-
šla!!! 

Všimli jsme si, že není dobře, aby se věci, kte-
ré se nějak přímo i nepřímo týkají dodávek 
tepla, rozhodovaly neveřejně. 7. srpna 2013 
byl schválen první bod, který petice požado-
vala: 
„Zastupitelstvo města si vyhrazuje pravomoc 
rozhodovat ve všech věcech, které souvisí s 
centrálními dodávkami a cenami tepla v Mo-
helnici.“
Zastupitelstvo ale zatím neschválilo další po-
žadavek petice: „Podobně, jako město respek-
tuje názory osadní výborů v integrovaných 
obcích, požadujeme, aby při těchto rozhodo-
váních nebyli vynecháváni zástupci Stavební-
ho bytového družstva Zábřeh a zástupci sdru-
žení vlastníků jednotek. Chceme, aby byli 
vždy včas přizváni k otázkám, které souvisí s 
dodávkami tepla v Mohelnici.“
(Považujeme za důležité, aby včas a jednotně 
jednali zástupci všech 2000 bytů. Aby zvolený 
zástupce těchto bytů byl člen komise, stejně 
jako odborník nezávislý na firmě ČEZ.) 

10. prosince 2013, Ing. Jan Kubíček,
člen Zastupitelstva města Mohelnice

Návštěva europoslance Jaromíra Kohlíčka na Střední škole technické a zemědělské Mohelnice

Europoslanec Kohlíček besedoval se studenty

Dne 27. 11. 2013 navštívil studenty Střed-
ní školy technické a zemědělské Mohelnice 
europoslanec Ing. Jaromír kohlíček. Setká-
ní se účastnili studenti 4. ročníku a studen-
ti nástavbového studia. Během besedy měli 
studenti možnost seznámit se podrobně s 
obecnými informacemi o Evropské unii, cíli 
Evropské unie v současnosti a s historií vzni-
ku Evropské unie. Pan Ing. kohlíček se s žáky 
podělil o své zkušenosti z evropské politiky a 
přiblížil žákům způsob fungování jednotli-
vých institucí Evropské unie. Žáci se tak na-
příklad dozvěděli, kde sídlí a jaké jsou úkoly 
Evropského parlamentu, Evropské rady, Ev-
ropské komise a Evropského soudního dvo-
ra. Pan europoslanec se také věnoval proble-
matice zahraniční, sociální a hospodářské 
politiky.  Studenti měli možnost diskutovat s 
panem Ing. kohlíčkem o aktuálních problé-
mech Evropské unie. 

Na závěr byli stu-
denti pozváni na ná-
vštěvu do Evropské-
ho parlamentu do 
Štrasburku. tři nej-
lepší studenti, kteří 
uspějí ve vědomost-
ním testu o Evropské 
unii, se tak budou 
moci účastnit exkur-
ze do francouzského 
Štrasburku.  
Ještě jednou děku-
jeme panu Ing. ko-
hlíčkovi za jeho ná-
vštěvu a pečlivě 
připravenou besedu. 

K. H. Nenčevová
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Andílci byli opravdu roztomilí

Ředitel radlinského „kulturáku“ věnoval anděly

k zavedeným mohelnickým tradicím v obdo-
bí adventu bezesporu patří rozsvícení vánoč-
ního stromu na náměstí Svobody. Pravidelně 
se tak děje v podvečer 5. prosince. 
krásný symbol Vánoc městu darovala MUDr. 
Milada Saxová, za což jí patří velký dík.
Za vůně horkého punče, svařeného vína, 
bramboráků či trdelníků se v podvečer ná-
městí zaplnilo malými Mikuláši, anděly a 
čerty a jejich blízkými. Všichni napjatě če-
kali, až přijede kočár a přiveze vzácnou ná-
vštěvu – moudrého Mikuláše, hodného an-
děla a dva rozverné čerty. ti pak obcházeli 
náměstí a podarovávali děti sladkostmi. 
Zřejmě nenašli žádné zlobivé dítko, které 
by si zasloužilo uhlí či brambory. 
Starostka města Jana Zwyrtek Hamplová pak 
společně s přítomnými odpočítala vteřiny do 

Městem chodil Mikuláš

rozsvícení vánočního stromu, který je právem 
ozdobou náměstí. 
Následovala očekávaná soutěž o nejhezčí 
masku Mikuláše, anděla a nejošklivějšího čer-
ta. O tom rozhodovala porota, náhodně vy-
braná z přihlížejících diváků.  
Přítomné děti se mohly ještě dlouho nechat 
zdarma svézt v kočáru, taženém koňmi. 
Programem provázela Petra Müllerová, které 
tímto také děkujeme.
Právě tento den přijela do Mohelnice delegace 
z polského Radlinu, která byla nadšena naší 
tradicí. Ředitel radlinského kulturního cent-
ra pak věnoval dva obrázky andělů, které jsou 
vystaveny v Infocentru.

PRo

Čertů byko jako vždy nejvíce
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Děti poznávají přírodu

Předávání slabikářů prvňáčkům 
v Městské knihovně

Děti si poslechly pohádku

 Od začátku školního roku 
uteklo už pár týdnů a prvňáčci 
už zvládli velký kus práce. Nejen, 
že se naučili vyznat se ve škole, 
počítat do šesti, obyčejnou tuž-
ku vyměnili za inkoustové pero a 
také se naučili číst a psát několik 
písmen.
 Přišel tedy čas se rozloučit se 
Živou abecedou.
 Slavnostní předání slabikářů 
pro 1. B ZŠ Mlýnská s paní učitel-
kou Renátou Formánkovou bylo 
v Městské knihovně 21. listopadu 
a 26. listopadu pak pro 1. A. ZŠ 
Masarykova s paní učitelkou Jit-
kou kyselákovou.
 V knihovně jsme pro děti při-
pravily zábavné dopoledne. Prv-

ňáčci se seznámili s knihovnou, s 
jejím provozem, zahráli si na de-
tektivy a odhalili noční řádění 
zlobivého skřítka kaziknížka. Po-
tom se z dětí stali pohádkoví ma-
líři, a když už byly unavené, po-
slechly si Popletenou pohádku.
 Ze své návštěvy v knihovně si 
děti odnesly nejen pěkné zážitky, 
ale i záložku - pomocnici při učení 
- a krásný, nový, červený slabikář.
Dětem přejeme, aby se jim ve 
škole i nadále dařilo a budeme se 
těšit na jejich příští návštěvu ke 
konci školního roku. to už bude 
čas na to, aby je královna knih - 
knihomilka  pasovala na oprav-
dové čtenáře.

Adéla Hulmanová

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Střední škola technická a zemědělská

Mohelnice

Středa  22. 1. 2014 od 800 - 1700 

PROČ?  Na trhu práce schází řemeslníci

Uvidíte ukázkové práce oborů elektrikář, nástrojař, 
obráběč kovů, mechanik seřizovač pro NC stroje. 

V prostorách dílen na odloučeném pracovišti Žádlovice 
uvidíte ukázkové práce oborů opravář zemědělských strojů, 

podkovář a zemědělský kovář, zemědělec - farmář 

Přijďte si vše prohlédnout	
Žáci dostávají stipendia, europass, 	

 mohou si udělat řidičský a svářečský průkaz

Jste srdečně zváni.
Žáci i zaměstnanci se těší na Vaši návštěvu.

každý školní rok se pedagogický 
sbor zamýšlí, jakým způsobem 
dětem zpestřit život v MŠ. Usilu-
jeme o to, aby nabídka aktivit ne-
byla stále stejná, stereotypní, ale 
aby byla zajímavá a pro děti při-
tažlivá. Proto jsme se letos roz-
hodly, že se zaměříme na oblast 
environmentálního vzdělávání - 
vztahu k přírodě.
Došlo k vzájemnému propojení 2 
projektů - environmetální vzdě-
lávání dětí předškolního věku 
2013 podaného naší MŠ u kÚ 
Olomouckého kraje a Respektu 
k přírodě podaného Občanským 
sdružením Ryzáček, Vyšehorky. 
Jejich cílem bylo přiblížit děti z 
města blíže k přírodě.
Projekt je rozdělen do 2 cyklů:
Úkolem 1. cyklu bylo ukázat 
dětem život domácích a hos-
podářských zvířat, získat po-

znatky o lese, ptácích a lesních 
zvířatech. Děti si vlastnoruč-
ně vyzkoušely krmení zvířátek, 
navštívily hospodářskou farmu 
- kravín na Vyšehorkách, při 
procházce lesem hledaly lesní 
plody, krmelec, poznávaly list-
naté a jehličnaté stromy, uvědo-
movaly si, co do přírody patří a 
nepatří. Uskutečnilo se setkání 
s myslivcem a ukázkou trofe-
jí. Obrovským zážitkem (nejen 
pro děti) byla ukázka chovu sov 
pod vedením manželů Podol-
ských. Velmi poutavě a zajíma-
vě dětem vyprávěli o životě sov, 
lovu potravy, o chování v příro-
dě. Děti měly možnost si sovu i 
pohladit.
Druhý cyklus projektu bude po-
kračovat až v jarních měsících 
roku 2014, ale již teď se na něj 
velmi těšíme.

Děti si z Vyšehorek přivážely do 
MŠ nejen nové a zajímavé po-
znatky, ale i lesní plody, větvič-
ky ze stromů a hlavně zážitky a 
dojmy.
Výtvarná dílka, která odráží 
vzpomínky dětí na tyto dny, po-

stupně vznikají a budou určitě 
prezentována rodičům v MŠ.
pedagogové touto cestou děkují 
občanskému sdružení Ryzáček 
za spolupráci v oblasti vzdělává-
ní formou prožitkového učení.

Radka Adamcová
Jitka Selingerová

Dětem se zvířata líbila

PR
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Mohelnický zpravodaj
má novou redakční radu
Ing. Svatava karafiátová a Ing. Jan kubíček 
se stali rozhodnutím Zastupitelstva měs-
ta Mohelnice členy redakční rady. Vzhle-
dem ke krátké době od jejich zvolení do 
uzávěrky lednového čísla, začne redakční 
rada naplno pracovat až od února 2014.

Potíže mohelnických zahrádkářů
Naše organizace byla založena v roce 1957. 
Nevyužitou půdu ležící ladem nám tehdy do 
užívání svěřil Místní národní výbor v Mohel-
nici. Rozsah svěřených pozemků od počátku 
nabýval na rozloze a v určitém období, přesně 
před obratem v roce 1989, jsme měli ustano-
veno 16 osad, které byly řízeny výborem or-
ganizace a jím vydaným Osadním řádem. Po 
změně režimu se o část půdy přihlásili v re-
stituci původní vlastníci. Půda, která jim byla 
vrácena, je zčásti obhospodařována vlastníky, 
část odkoupili ti, kdož se o pozemek celá léta 
starali a majitel byl ochoten za přijatelných 
podmínek jim pozemek odprodat. 
k dnešnímu dni takto máme stále 11 osad a 
patříme bezesporu k největším organizacím 
na okrese i v kraji. Výbor v podstatě ve stej-
ném složení pracuje s menšími obměnami 
již řadu let a jeho činnost je kladně hodno-
cena jak okresním výborem ČZS, tak přede-
vším městským úřadem v Mohelnici. V roce 
2007 k padesátiletému výročí věnoval finanč-
ní odměnu. Věkové složení výboru je takové, 
že pouze jeden člen má méně než 60 let. Neji-
nak je to mezi členy, kteří pozemky na osa-
dách obhospodařují. Parta zahrádkářů je na-
tolik dobrá, že rozpory se vyskytují pouze 
výjimečně. Za 1 m půdy na osadách vybírá-
me od členů 1 kč za rok, a to již od vzniku or-
ganizace až do dnešních dnů. tyto prostřed-
ky slouží k organizačním výdajům. Nemáme 
žádný movitý majetek, ani kancelář, pokud se 
týká písemností, má je člen výboru či vedoucí 
osady ve vlastním bytě.
Před několika měsíci nastala situace, která nás 
doslova konsternovala. Osada s názvem čis-
tička má pozemek, který patří státu. A stát bez 
jakýchkoliv předchozích informací požaduje 
finanční úhradu nejprve zpětně za pět, poz-
ději za dva roky. Za 1 m pozemku pak chce 6 
až 7 kč. Nebo – a to stojí za zvážení – 725 tis. 
kč za celý pozemek, který za tuto cenu nabí-
zí k odkoupení. 

Pár slov o tom, kde se osada nachází. Je to 
nedaleko mohelnického nádraží, 15 m vedle 
vede železnice, v těsném sousedství je potok 
Mírovka a také pozemky fy Siemens. Půda 
byla původně předána jako nevhodná k ze-
mědělské produkci. Aby toho bylo dosaže-
no, tak ti, kdož se uvolili zde záhonky upravo-
vat, museli nejprve půdu zkultivovat, navozit 
sem ornici. Celý pozemek postupně oploti-
li, zavedli elektřinu a vybudovali zdroj vody. 
Přes pozemek vede el. napětí 22 tis. voltů, 
takže i z tohoto titulu je pozemek nevhod-
ný k tomu, aby sloužil jako stavební plocha. 
Nehledě k tomu, že k němu vede jen polní 
cesta. Asi je každému zřejmé, že když poze-
mek nebude mít vybudováno vlastními sila-
mi upravené zázemí, že zde bude jen smetiště, 
na němž se budou povalovat pneumatiky, vy-
řazené el. bytové doplňky, např. staré lednič-
ky, televizory a další již nefungující spotřebi-
če, které, když se předají do sběrného dvora, 
tak se za to musí v mnoha případech platit. 
kdyby k tomu došlo, bude úprava nevyužíva-
né plochy asi spadat pod město, které ale nám 
je, jako dosud, nemůže svěřit do užívání. Po-
kud přistoupíme na podmínky úřadu, který 
státní majetek vlastní, tak ten stanoví: organi-
zace musí vést evidenci o stavu uživatelů. Vy-
bírat od nich poplatky, tyto jim na vlastní ná-
klady vozit do Šumperka či jinam a ještě, když 
je předají, couvat z místnosti pozpátku a před 
tím, než úřad opustí poděkovat za to, že může 
dělat sluhy bez ohledu na věk. 
Chápeme, že i stát potřebuje finanční pro-
středky, bez nich by jeho organizace neměla 
řešení. kdyby kdokoli tento pozemek upravo-
val pro nějakou organizaci či podnik na ob-
jednávku, dostal by nepochybně slušně za-
placeno. Než bychom na podmínky platby 
přistoupili, to raději se všichni vzdáme funk-
ce, budeme navádět stávající uživatele k tomu, 
aby neplatili zpětně ani halíř a donutili pra-
covníky úřadu, aby si evidenci, zjištění adres a 
totožností a členění na ty, kdož v různých ne-
souvisejících místech pozemků ji chtějí nadá-
le obdělávat, nebo ji dát k disposici.
taková je de facto odměna naší organizaci za to, 
že půda neleží ladem a slouží tak občanům to-
hoto státu a našeho města k určité relaxaci s tím, 
že si vypěstují trochu zeleniny, které je nyní ve 
všech marketech nadbytek po celý rok. 
tak to, prosím, zvažte a odpovězte nám na 
otázku: co byste v našem případu udělali vy?
          Jan Hledík

Tříkrálová sbírka 
Začátkem led-
na 2014 realizu-
je zábřežská Cha-
rita další, již 15. 
ročník tříkrálové 
sbírky. Záměrem 
sbírky je bezpro-
střední pomoc chudým, postiženým, nemoc-
ným, seniorům, lidem opuštěným, bez domo-
va, maminkám s dětmi v tísni, všem sociálně 
potřebným u nás i v zahraničí. konání tříkrá-
lové (veřejné) sbírky je povoleno na celém 
území ČR magistrátem hl. města Prahy.

Koledování v mohelnici 
proběhne druhou sobotu 

v lednu –  11.1.2014.
Skupinky králů budou mít úředně zapeče-
těnou pokladničku s logem Charity, typic-
ký královský oděv s keramickou hvězdičkou, 
ale především budou doprovázeni vedoucím 
skupinky starším 15 let, který se na požádání 
prokáže občanským průkazem a pověřením k 
prováděním sbírky – průkazkou. 
Skupinky králů označí veřeje dveří nápisem 
k+M+B+2014, který symbolizuje přání dob-
ra a požehnání. Do pokladničky pak může-
te přispět libovolným finančním darem. Po-
kud vás skupinky králů nezastihnou, můžete 
zaslat dárcovskou sms ve tvaru DMS kOlE-
DA na číslo 87777, či zaslat peníze na účet 
66008822/0800. Výsledky i další informace 
budou prezentovány na webových stránkách 
www.charitazabreh.cz
Zároveň Vás Charita Zábřeh zve vůbec první 
tříkrálový koncert, který se uskuteční v ne-
děli 19. ledna 2014 v katolickém domě v Zá-
břehu. Vystoupí skupina Madalen a Vodníci a 
program bude připraven i pro nejmenší.
V předstihu pak velmi děkujeme všem, kdo 
naše královské velvyslance přijmou a svým 
příspěvkem do pokladničky se přihlásí k po-
moci, kterou Charita pro potřebné zajišťuje.

 Jana Skalická

DIVADLO JÁRY CIMRMANA

BLANÍK
sobota 8. března 2014 v 19 hodin v DK Mohelnice

Od 2. prosince 2013 zahájen předprodej vstupenek!

KlaVÍRnÍ ReCitál 

petRa JiŘÍKoVsKÉHo

úterý 28. ledna v 18 hodin
zuŠ mohelnice

vstupné 70 Kč, děti zdarma
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Střední škola 
technická 
a zemědělská 
Mohelnice 
získala 1. místo
Na RUkODělNÉ SOUtěŽI StŘEDNÍCH 
ŠkOl v Olomouci 27. 11. 2013 pořádané 
Okresní hospodářskou komorou získal žák 
SŠtZ Mohelnice karel linhart 1. místo v kate-
gorii Praktické výukové pomůcky. Za asisten-
ce učitele OV pana Bohumíra Cinaře byla vy-
robena učební pomůcka „Řez mechanickou 
převodovkou automobilu ŠKoDa faVo-
Rit“. Učební pomůcka zvítězila v konkuren-
ci řady výrobků, které byly vystaveny v rámci 
přehlídky středních škol Scholaris 2013. Cí-
lem soutěže, která se konala za finanční pod-
pory Olomouckého kraje a Statutárního měs-
ta Olomouc je podpora technického myšlení 
a řemesel v rozhodování o dalším odborném 
vzdělávání směrem k technickým středním a 
vysokým školám.                          Petr Juřenčák

Velká oslava 
30. výročí zahájení provozu Mateřské ško-
ly Mohelnice, Hálkova 12 se slavila ve vel-
kém stylu. U této příležitosti uspořádaly 
děti a paní učitelky 19. listopadu 2013 vel-
kou oslavu, AkADEMII v Domě kultury v 
Mohelnici.
Děti si zahrály na velké herce. Pozvaly si k je-
jich vystoupení své rodiny, které zaplnily celý 
velký sál. Jednotlivé třídy se předvedly v urči-
tých rolích a to: třída,, MOtýlkŮ,“ kam patří 
ty nejmenší děti, se představily jako malé myš-

ky, třída ,,ŽABIČEk“ se ukázala v roli broučků, 
třída ,,kOŤÁtEk“ v kočičí show a v neposled-
ní řadě třída ,,BERUŠEk“ mimo jiné v krásné 
moderní pohádce ,,O Červené karkulce.“
V zábavném programu vystoupil i kroužek 
„Mixík“ s tanečním vystoupením „Poupata“ a 
pěvecký sbor ,,HOlUBIČkY“ s pásmem pís-
ní. Celé klání zakončilo divadlo „Zlatý klíček“ 
v představením nazvaném „tAŠkAŘICE.“
Celý program provázela slovem paní ředitelka 
Iveta Pelikánová. Mimo hojného počtu pří-

tomných rodičů, byli 
pozváni i hosté. Svou 
návštěvou nás poctila 
za odbor školství paní 
Martina Pechová. V 
průběhu programu byl 
Mateřské škole předán 
peněžní i věcný spon-
zorský dar. 
Všichni účinkující zís-
kali nové poznatky zá-
bavnou formou, a tak 
určitě odcházeli veli-
ce pozitivně naladěni s 
krásnými zážitky. Vše 
bylo oceněno velkým 
potleskem. 

  Jitka Černochová

Děti byly šikovné a slušelo jim to.                                                Foto: AD

Vítěz Karel Linhart, foto archiv školy

MAFIE A CITY
 Josef Laufer, Lukáš Langmajer, Veronika 

Nová, Karel Zima

středa 12. února 2014
v 19 hodin v DK Mohelnice

Předprodej zahájen 2. prosince 2013.

Advent  - pracovní dílna 
ve školní družině
Školní družina při Základní škole na Vodní uli-
ci pořádá každý rok několik pracovních dílen. 
Jednou z nejoblíbenějších a nejvoňavějších je ta 
s názvem Advent. V letošním roce děti vyráběly 
adventní věnečky ze slámových korpusů, chvo-
jek a přírodních i umělých ozdob. Děti hned po 
obědě vzaly učebnu výtvarné výchovy útokem, 
a pak už se za zvuku koled pustily do práce. 
Paní vychovatelky a paní učitelky přispěly dob-
rou radou nebo drobnou pomocí. Někteří rodi-
če či prarodiče si dokonce na tento den vzali do-
volenou a přišli nasát vánoční atmosféru spolu 
se svými dětmi. téměř sto padesát dětí i dospě-
lých se zájmem lepilo, zdobilo, poslouchalo ko-
ledy a ochutnávalo perníčky i jiné vánoční cuk-
roví. každou neděli až do Vánoc si pak mohli 
zapalovat jednu svíčku na důkaz toho, že ad-
ventní doba naštěstí není pouze časem horeč-
ných nákupů, ale má také svůj duchovní obsah. 

Za školní družinu Dana HňoupkováAdventní dílny jsou velice populární

Soutěžte o vstupenky do kina
Ve čtvrtek 23. ledna v 19 hodin se v Biografu 88 promítá česko-slovensko-mexický roman-
tický film Přijde letos Ježíšek? Máte-li chuť si zasoutěžit o vstupenku, odpověď na otáz-
ku s kontaktními údaji pošlete na e-mail: rosipalova@mksdk.cz, předmět SOUtěŽ nebo 
doneste do Infocentra do 16.1.2014. Účastí v soutěži souhlasíte s uvedením svého jména 
v případě výhry pro propagační potřeby pořadatele. 
Hraje ve filmu skutečná manželka Josefa abrháma?
a) ne      b) ano                    RED
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Den otevřených dveří na ZŠ Mlýnská

Tvořivé dílny hýřily nápady

Den otevřených dveří si získal na 
ZŠ Mlýnská již svoji pevnou tra-
dici. V úterý 10. prosince pozva-
li žáci a učitelé veřejnost do obou 
budov  - tedy na Mlýnské i Ma-
sarykově ulici. Den otevřených 
dveří 2013 nesl podtitul kouzel-
né Vánoce ve škole. 
Již u vchodových dveří čeka-
ly na návštěvníky průvodkyně, 
aby jim ukázaly školní prostory 
a přiblížily atmosféru života ve 
škole.  Návštěvníci si prohlédli 
vánočně vyzdobené třídy, kde se 
seznámili s různými učebními 
materiály, mapami a učebními 
pomůckami. Prohlíželi si  yba-
vené jazykové a odborné učeb-
ny, učebny výpočetní techniky, 
školní družiny a klub, keramic-
kou dílnu a tělocvičny, ohodno-

tili žákovské práce a výtvory ve 
vitrínách a na nástěnkách.  Pro-
mítaly se zde také videopořady 
natočené během školního roku. 
Mnoho rodičů nacházelo své ra-
tolesti na vystavených fotografi-
ích či prezentacích projektů, kte-
rých se žáci během celého roku 
účastnili. Velkému zájmu se tě-
šily také učebny s interaktivními 
tabulemi.
Žáci prvního stupně zpívali ve 
svých třídách koledy, dokončo-
vali výrobky z papíru, zdobili 
perníčky, malovali obrázky nebo 
vyráběli drobné dárky. Sami se-
cvičili známou pohádku O Sně-
hurce. Ve školní jídelně na ná-
vštěvníky čekaly tvořivé vánoční 
dílny. k vidění byly ukázky nej-
různějších výtvarných technik. 

Vznikaly zde vkusné výrobky z 
korálků, barev na sklo, papíru a 
nechyběly ani adventní věnce. V 
keramické dílně návštěvníci se 
zájmem pozorovali obratné a ši-
kovné ruce dětí při výrobě ke-
ramiky.  V tělocvičně probíhal 
malý florbalový turnaj. Vždyť 
právě ve florbalových soutěžích 
dosahují žáci naší školy nema-
lých úspěchů. Pěvecký sbor ško-
ly secvičil pásmo vánočních ko-
led a písní. Děti i dospělí si také 
mohli napsat svá nejtajnější přá-
ní, která se jim určitě o letošních 
Vánocích splní.
Nezapomnělo se ani na občerst-
vení, a tak se nabízelo žáky upe-
čené drobné cukroví, několik 
druhů vánočních čajů a nealko-
holický punč. 

Možnosti seznámit se se školním 
prostředím a děním ve škole vy-
užili i rodiče budoucích prvňáč-
ků. Udělali si představu o tom, 
co se budou jejich děti učit a kde 
stráví příští školní léta. Budoucí 
prvňáčci si mohli projít Ježíško-
vu cestu, při které plnili nejrůz-
nější úkoly a na konci cesty byli 
po zásluze odměněni. Děti ne-
směle nakukovaly do každé třídy, 
na chodbě si vyzkoušely, jak jsou 
pohybově zdatní. Některé děti  by 
ve škole už nejraději zůstaly.
Den otevřených dveří na Základ-
ní škole Mlýnská se podle klad-
ných ohlasů opravdu vydařil. 
Všichni se už těšíme, co nového 
si pro návštěvníky připravíme za 
rok.

Aleš Plhák

Mistrovství ČR v twirlingu a pomponech
pod záštitou Svazu mažoretek a twirlingu ČR NBtA

1. a 2. února 2014 
sportovní hala Obchodní akademie
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Šárka Kašpárková navštívila ZŠ Vodní

Šárka Kašpárková podporuje sportování dětí

V pátek 25. října 2013 jsme na 
Základní škole Vodní uvítali 
vzácné hosty - trojskokanku Šár-
ku kašpárkovou a jejího trenéra 
Michala Pogányho. Proč k nám 
zavítali? Přijeli žákům 4. – 9. tříd 
představit „Odznak všestrannosti 
olympijských vítězů“, do kterého 
se s našimi žáky chceme zapojit! 
Ve zdravém těle zdravý duch…
V úvodu se nám Šárka předsta-
vila - s úsměvem a skromnos-
tí jí vlastní. Věděli jste, že začí-
nala jako basketbalistka a že na 
olympiádě v Barceloně repre-
zentovala tehdejší Českosloven-
sko jako skokanka do výšky? ke 
svým největším úspěchům Šár-
ka řadí první místo z Univerzi-
ády, stříbro z halového mistrov-
ství Evropy v Göteborgu a bronz 
z olympijských her v Atlantě. Na 
mistrovství světa v Athénách v 
roce 1997 skočila nový český re-
kord – 15,20 m, a to jí vyneslo na 
první příčku. Protože Šárka i její 
trenér jsou sportovci tělem i duší, 
vyzvali několik chlapců a dívek 
zasoutěžit si ve skocích přes švi-
hadlo, protože to je jedna z dis-
ciplín Odznaku všestrannosti. 
Povzbuzující huronský potlesk 
publika přispěl ke správné atmo-
sféře.  V další části besedy poho-
vořili atleti o pohybovém pro-
gramu „Odznak všestrannosti“ a 
vyzvali žáky k jeho plnění. k jis-
tě velkým a nezapomenutelným 

zážitkům našich žáků patřilo po-
těžkání si Šárčiných nejcenněj-
ších medailí. V závěru přednáš-
ky se žáci mohli zeptat na to, co 
je zajímalo. Otázek bylo mnoho, 
škoda, že se na všechny nedosta-
lo. Možná že i právě proto Šár-
ka slíbila, že se k nám opět vrátí, 
a to ještě v tomto školním roce. 
Na úplný závěr besedy nám Šár-
ka předvedla, že je opravdu vše-
stranná, a zatančila ukázku, kte-

rou předvedla v taneční soutěži 
StarDance.  
Podpořit náš záměr plnit s žáky 
Odznak všestrannosti přišly také 
referentky oddělení školství Bc. 
Barbora Chalupová a Mgr. Mar-
kéta Pěnkavová.
třetího bloku přednášky se zú-
častnili učitelé z naší školy a po-
zvaní učitelé z okolních škol. 
Během tohoto metodického se-
mináře se nás oba sportovci sna-

žili naučit, jak nejlépe a neje-
fektivněji trénovat jednotlivé 
disciplíny OVOV a doporučili 
nám některé podpůrné aktivity 
pro sportovní náplň.
Bylo pro nás ctí na naší škole 
přivítat tak výraznou sportov-
ní osobnost. Děkujeme za její 
vstřícnost, ochotu a cenné rady. 
A už teď se moc těšíme na další 
setkání…         Hana Matoušková
             Petra Müllerová

Klavírní recitál bývalých absolventek 
ZUŠ Mohelnice Martiny Povalové 
a Petry Bergové 

Petra Bergová Martina Povalová

Martina Povalová (nar. 1991) a 
Petra Bergová (nar. 1993) jsou 
bývalé úspěšné absolventky ZUŠ 
Mohelnice v klavírní třídě Mgr. 
Filipa Hajdu. Obě pianistky v 
průběhu působení na zdejší ško-
le získaly mnoho ocenění v sólo-
vé a komorní hře na přehlídkách 
a soutěžích regionálního i celo-
národního významu. Martina 
Povalová je v současnosti poslu-
chačkou třetího ročníku Pražské 
konzervatoře ve třídě klavíristky 
Evy Boguniové a Petra Bergová v 
letošním školním roce absolvuje 

konzervatoř P. J. Vejvanovského 
v kroměříži ve třídě MgA. Márie 
Vaitové, ArtD.  
klavírní recitál bývalých absol-
ventek se uskuteční ve středu 8. 
1. 2014 v sále ZUŠ Mohelnice 
od 17 00 hod. V programu zazní 
skladby Jana ladislava Dusíka, 
Fryderyka Chopina, Bohuslava 
Martinů, Sergeje Rachmaninova, 
Claude Debussyho a Sergeje Pro-
kofijeva. 
Vedení školy srdečně zve všech-
ny milovníky klavírní hry.

Filip Hajdu

k 30. 11. bylo na kontaktním pracovišti Mohelnice evidováno celkem 
1055 uchazečů o zaměstnání a celková míra nezaměstnanosti byla za 
tento měsíc 8,10 %.  Pouze z Mohelnice bylo k 30.11.2013 v evidenci 
520 uchazečů o zaměstnání a míra nezaměstnanosti byla 0,78 %.

Všem příznivcům kultury
přejeme v novém roce jen to nejlepší!

Zaměstnanci Mohelnického kulturního centra, s.r.o.
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Střední škola technická a zemědělská Mohelnice
1. máje 2, 789 85 MOHELNICE

www.sstzmoh.cz
Pro školní rok 2014/15 
nabízí komplexní vzdělávací programy:

Střední vzdělání s maturitní zkouškou
 (23-45-L/01)  Mechanik seřizovač – pro NC stroje a linky
délka vzdělávání: 4 roky; denní forma vzdělávání; určeno přede-
vším pro absolventy základních škol

Střední vzdělání s výučním listem
 (23-56-H/01)  Obráběč kovů
 (23-52-H/01)  Nástrojař
 (26-51-H/01)  Elektrikář 
 – se zaměřením na slaboproud a automatizaci
 (41-55-H/01)  Opravář zemědělských strojů 
 – opravář - řidič a svářeč
 (41-54-H/01)  Podkovář a zemědělský kovář 
 – kovář a podkovář
 (41-51-H/01)  Zemědělec-farmář 
 – provoz farmy a chov koní
 (26-51-E/01)  Elektrotechnické a strojně montážní práce
délka vzdělávání: 3 roky; denní forma vzdělávání; určeno přede-
vším pro absolventy základních škol

Střední vzdělání s maturitní zkouškou
 (26-41-L/51) Mechanik elektrotechnik
 (23-43-L/51) Provozní technika
 (64-41-L/51)  Podnikání- živnostník
délka vzdělávání: 2 roky; denní forma vzdělávání; určeno pro ab-
solventy, kteří již získali střední vzdělání s výučním listem v délce 
tří let denní formy vzdělávání

Další nabídka školy:
 vlastní domov mládeže a školní jídelna;
 odborná praxe u renomovaných firem regionu;
 europassy;
 osvědčení podle vyhlášky č. 50/1978 Sb.;
 odborné kurzy autoškoly, svařování, jezdecké licence.

Dny otevřených dveří: 12. 12. 2013 a 22. 1. 2014
STIPENDIA PRO OBORY ELEKTRIKÁŘ, NÁSTROJAŘ, OBRÁBĚČ 

KOVŮ, ELEKTROTECHNICKÉ A STROJNĚ MONTÁŽNÍ PRÁCE

DANě – ÚČEtNICtVÍ  BEZ VAŠICH StAROStÍ
Co všechno pro Vás můžeme udělat?
 možnost odložení podání daňového přiznání až o 3 měsíce
 kompletní vedení podvojného účetnictví,
 vedení daňové evidence (jednoduché účetnictví),
 zpracování všech typů daňových přiznání pro podnikate-

le, obchodní společnosti i občany
 zpracování účetní závěrky,
 přípravu účetních sestav a výkazů,
 mzdové účetnictví – zpracování mezd (přehledy pro ČSSZ a 

zdravotní pojištění, roční vyúčtování daně z příjmů ze závis-
lé činnosti, podklady pro odvody z mezd, vedení mzdových 
dokladů, zpracování ElDP, vyhotovení pracovních smluv, 
přihlášky a odhlášky u ČSSZ a ZP) 

 daňové a účetní poradenství (optimalizace daňového zá-
kladu)

 zastoupíme Vás v komunikaci s úřady
 zpracování finanční analýzy k získání finančních pro-

středků
 zpracování a odeslání statistických výkazů
přenecháte nám Vaše starosti s vedením účetnictví a daněmi. 
Disponujeme zkušeným týmem odborníků, nabízíme služby 
daňových poradců, využíváme špičkový software !

Neváhejte kontaktovat naši společnost: 
merkurius, a.s., pobočka mohelnice, třebovská 47, psČ 789 85 
e-mail: merkurius.as@tiscali.cz, tel: 583 430 028, mob: 732 193 791
kontaktní osoba: 

ing. Jitka sekaninová – daňový poradce evid.číslo 4666 

Hudebně zábavný pořad

VZPOMÍNKY NA WALDEMARA MATUŠKU
Květa Fialová, Bohuš Matuš, Vladimír Walda Nerušil

22. ledna 2014 v 19 hodin
Předprodej zahájen 2. prosince 2013
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Z Mohelnické farní kroniky
Josef mikula (1866)
Doktor theologie, čestný ka-
novník kroměřížský, narozený v 
Prusích u Přerova 25. září 1816. 
Absolvoval svá theologická stu-
die ve Vídni, kde promoval. Pů-
sobil nejprve jako kooperátor 
u farního kostela v Opavě, pak 
tamtéž jako katecheta a profesor 
na vyšším gymnasiu. R. 1853 byl 
jmenován profesorem morálky 
na theologické fakultě a byl po-
sledním rektorem olomoucké 
university. Působil v době kon-
kordátu u církevního soudu pro 
manželství a jako superior kněž-
ského semináře. Vzhledem k 
této hodnosti mu kníže biskup 
vratislavský propůjčil titul bis-
kupského rady.
10. května 1866 byl jmenován 
farářem a arciknězem mohelnic-
kým. Přijel 10. července 1866 po 
nešťastné bitvě u Hradce krá-
lové, během pruské interven-
ce, potichu na faru, bez jakéko-
li pozornosti. Před vypuknutím 
neblahé bratrovražedné války se 
u Mohelnice shromažďoval ar-
mádní sbor Festicův (hraběte 
Festetice). Odtud vytáhl na bo-
jiště v Čechách. Při návratu po 
porážce u Hradce králové, spí-
še útěku podobném, se v Mohel-

nici ubytoval k odpočinku sbor 
Rammingův. Po několika hodi-
nách odešel. Po jeho odchodu 
očekávali obyvatelé se strachem 
a úzkostí věci příští.
Za několik dní časně ráno se ob-
jevili zcela svěží nepřátelští čer-
vení husaři, projeli všemi ulicemi 
města, probudili ze spánku sta-
rostu Josefa Giltsheisera (byly 4 
hodiny ráno), dovedli jej s eskor-
tou na radnici a nadiktovali mu 
rekvisice (výkupné), které byly 
s obtížemi splněny. Po několi-
ka dnech přitáhla pruská pěcho-
ta, která obsadila město a držela 
je až do uzavření míru. Chova-
la se však solidně díky tomu, že 
se skládala ze slezských katolí-
ků. Rekvisice byly později uhra-
zeny státem. Nejhorší, co nepří-
tel přinesl, byla cholera, které v 
šesti týdnech padlo za oběť 172 
osob nepočítaje Prusy, kteří jí zde 
podlehli.
V roce 1861 byl v důsledku kon-
fesionálního zrovnoprávně-
ní přijat do obce první Israelita 
(žid) leopold Weiss. tehdy si ni-
kdo nemyslel, že za dvacet let bu-
dou v Mohelnici antisemité, kte-
ří se budou snažit vyhnat židy ze 
země.

Potom, co se Wahalovou spoři-
vostí kostelní jmění zvýšilo, za-
počalo se s rekonstrukcí vnitř-
ku kostela, který byl po požáru 
značně ubohý. Nejprve byla r. 
1871 odstraněna špatná pískov-
cová dlažba a nahrazena dlažbou 
ze slezského mramoru, ze Supí-
kovic a lipové. Byla obstarána a 
položena kamenickým mistrem 
Franzem Hillebrandem ze Supí-
kovic. Protože tehdy ještě nebyla 
v okolí železnice, museli ji odvézt 
farníci, za náhradu režijních ná-
kladů. Výlohy dosáhly 2600 zl. a 
farář poskytl dlaždičům bezplat-
né zaopatření.
V roce 1875 byly vnitřní stěny 
nahozeny kurovickým vápnem 
a trhliny vyspraveny sádrovým 
tmelem nákladem 1771 zl. 99 kr., 
práci provedl městský stavitel Jo-
hann Sowa.
Nyní se pomýšlelo na nahrazení 
ploché nouzové plechové střechy 
jinou, odpovídající stylu kostela. 
to se pro nedostatek kostelní ho-
tovosti mohlo stát pouze konku-
renční cestou (sbírkou). Patron 
(arcibiskup) však žádal, aby obec 
především opatřila věž odpoví-
dající helmicí, poněvadž hrozilo 
při její pozdější stavbě poškození 
střechy kostela.
to nebylo při tehdejších církvi 
nepřátelských proudech liberál-
ní éry nic snadného, i proto, že 
přespolní obce nebyly stavbou 
povinny, když věž patřila měs-

tu, a městské příjmy byly sko-
ro nulové. Nezbylo tedy nic jiné-
ho, než uspořádat dobrovolnou 
sbírku. Jenže ani to neslibovalo 
úspěch podobně jako dříve, když 
se o podobném projektu uvažo-
valo a Wahala sám slíbil upsat 
(darovat) 1000 zl. Jenže tehdejší 
pokus se nezdařil a bylo sebráno 
jen 300 zl. Nynější kaplan Vin-
cenc Hausner neztratil odvahu a 
zangažoval k tomu majitele hote-
lu U černého orla, Julia köhlera, 
který musel nolens volens (chtíc, 
nechtíc) spolupracovat, už kvů-
li pokání, že bezbožně a zpupně 
zacházel s jednou dívkou tak, že 
si na masopustním bále při tanci 
zlomila ruku. Bylo sebráno 2000 
zl., patron kníže arcibiskup olo-
moucký Friedrich lankrabě von 
Fürstenberg dal všechno dřevo a 
městská obec zaplatila ještě 1200 
zl. ze svých důchodů.
Plán vypracoval arcibiskupský 
inženýr Gustav Meretta, stavbu 
samotnou provedli stavitel Aulig 
ze Šternberka a tesař Hansmann 
z Domašova tak, že nedošlo k 
nejmenší nehodě. Makovici (báň 
pod křížem), do níž vložila obec 
děkovný list s fotografiemi, a kříž 
nasadil 22. října 1876 tesařský 
polír Seidl z krakořic u Šternber-
ka,za přítomnosti spousty divá-
ků. Silný vítr mu odnesl čepici na 
neshledanou.

Pokračování příště
Helmut Bartoš

Hrob z pozdní doby kamenné u Mohelnice
Josef Horký, Kulturní zpravodaj města Mohelnice, prosinec 1962

Jen krátce chceme upozornit na 
vzácný a důležitý nález kostro-
vého hrobu z pozdní doby ka-
menné (asi 3. tisíciletí př. n. l.). 
Poblíž katastru obce Moraviča-
ny, asi 300 metrů směrem již-
ním od plochy výzkumu v Mo-
helnici, se prováděla na polích 
JZD v listopadu 1962 hlub-
ší orba. Pluhem byly zachyce-
ny sídlištní objekty z mladší a 
pozdní doby kamenné (objek-
ty lidu s keramikou volutovou a 
mladší, eneolitické, patrně lidu 
kultury nálevkovitých pohárů). 
Rozoráno bylo zejména mno-
ho pecí či ohnišť a značně po-
rušen i zmíněný kostrový hrob. 
Na místě byla provedena ne-
prodleně záchranná akce pra-
covníky Archeologického ústa-
vu ČSAV v Brně, kteří právě 
nedaleko dokončují letošní plá-

novaný výzkum v prostoru těž-
by štěrkopísku. V hrobě s kost-
rou uloženou ve skrčené poloze 
byl nalezen jako milodar ka-
menný vrtaný sekeromlat. V 
tomto úseku jde patrně o po-
hřebiště z pozdní doby kamen-
né a nový nález je proto právem 
považován za velmi důležitý, v 
okolí Mohelnice první tohoto 
druhu. Naleziště bylo zaměřeno 

Archeolog Josef Horký

pro případný výzkum Archeo-
logického ústavu ČSAV v Brně 
v rámci souborného řešení pro-
blematiky neolitického osídlení 
na Mohelnicku. Již z dřívějších 
let pocházejí odtud četné nále-
zy Josefa Horkého a Vladimíra 
kapla, uložené v mohelnickém 
muzeu.

Ctirad Štipl,
kronikář města Mohelnice

Průkazky AČFK v prodeji
Biograf 88 je členem Asoci-
ace českých filmových klubů 
(AČFk). Jako každý rok bude i v 
roce 2014 možnost čerpat slevu 
na průkazy AČFk. Členské prů-
kazy si můžete zakoupit v Info-
centru (přízemí Dk) Mohelnice. 
Cena průkazky je 60 kč.

tento průkaz je platný ve všech 
filmových klubech v ČR a SR od 
1. 1. 2014 do 31. 12. 2014.
každý měsíc najdete v programu 
jeden filmový titul, u kterého mů-
žete uplatnit slevu.        PRo
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Zima – to není jen sníh a mráz, 
ale také období tanečního reje 
a veselí. Dámy a pánové, nastal 
ten správný čas vytáhnout šaty 
a společenský oblek a jít se ba-
vit. V Mohelnici plesová sezóna 
tradičně začíná městským bá-
lem. letos zahraje k tanci i 
poslechu hudební skupina 
Medium a slovem bude 
provázet známá herečka 
a moderátorka Yvetta 

Blanarovičová, která v prů-
běhu večera také zazpí-

vá. V programu ještě 
vystoupí Mohelnické 
mažoretky ZUŠ a ta-

neční klub Olymp Olo-
mouc. Samozřejmostí 
je tombola a občerst-
vení. Vstupenky stojí 
150 kč. Další plesy na 
sebe nenechají dlouho 
čekat. 

Městský ples
zahájí plesovou sezónu

PlESOVÁ SEZóNA 2014
11. ledna  – 9. Městský ples
17. ledna  – Maturitní ples třídy 4. C Obchodní akademie
18. ledna  – Ples Domu kultury a T. J. Sokol Mohelnice
24. ledna  – Ples Nadačního fondu SPŠE Mohelnice
25. ledna  – Ples Hella autotechnik, s.r.o.
1. února  – Ples Siemens, s.r.o.
14. února  – Ples JUVE
21. února  – Ples tříd 4. A a 4. B Obchodní akademie
22. února  – Dětský maškarní PŘÁPÁROČOB
2. března  – Pohádkový karneval pro děti                                 PRo

Zpěvačka Vendula Brulíková 
úspěšná v mezinárodní soutěži
Ve dnech 28. - 30. listopadu se 
konal 10. ročník prestižní Pěvec-
ké soutěže Olomouc 2013 v kla-
sickém sólovém zpěvu. Soutěžní 
přehlídku s mezinárodní účastí 
tradičně organizovala olomoucká 
Základní umělecká škola Žerotín. 
Mohelnickou základní umělec-
kou školu reprezentovala mladá 
sopranistka Vendula Brulíková, 
která zazpívala písně od Mikuláše 
Schneidera-trnavského a Anto-
nína Pojara za klavírní spolupráce 
p. uč. Filipa Hajdu. Za svůj zdařilý 
umělecký výkon získala Vendul-
ka Brulíková v kategorii dvanác-
ti a třináctiletých skvělé 2. místo 
a to v konkurenci dalších třiadva-
ceti zpěváků. Za dosažený výsle-
dek vedení ZUŠ Mohelnice Ven-
dulce a její paní uč. Evě Hejnarové 
upřímně blahopřeje.  Filip Hajdu

Tereza Pěnkavová pátá zleva
Úspěch Terezy Pěnkavové
V sobotu 2. října 2013 se v Ří-
čanech u Brna konalo finále ČR 
soutěže Mažoretka roku. V této 
soutěži rozhoduje nejen krása 
dívek, ale především jejich po-
hybové schopnosti. Mohelnic-
ké mažoretky ZUŠ Mohelnice v 
tomto roce reprezentovala tere-
za Pěnkavová, která byla vybrána 
v červnovém semifinále v Podě-

bradech. Do soutěže byly dívky 
vybírány v průběhu celého roku 
v oblastních kolech a Zemských 
finále v rámci Národního šam-
pionátu mažoretkových skupin 
ČR. Nominuje je pak odborná 
porota. 
V této soutěži nejsou mohelnic-
ké mažoretky žádnými nováčky. 
Zúčastnily se již v minulých roč-

nících a vždy úspěšně.
letos bylo do finále soutěže vy-
bráno jedenáct dívek z celé re-
publiky. ty se pak zúčastnily tý-
denního soustředění, během 
kterého se fotily a připravovaly 
společnou pochodovou choreo-
grafii. 
Vše vyvrcholilo soutěžním ve-
čerem, který byl zážitkem pro 

všechny zúčastněné. tereza Pěn-
kavová v něm získala titul II.Vice-
miss mažoretka roku 2013. Čeká 
na ni nyní mnoho reprezentač-
ních akcí a také zájezd do Chor-
vatska. 
Děkujeme za výbornou repre-
zentaci ZUŠ a města Mohelnice a 
přejeme mnoho úspěchů v další 
práci.              Hana Peškarová

Vendula Brulíková,
foto archiv školy
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Domácí kasička – Rychle Požij Slivovici, Nesplácíme?
Sváteční období nám pomalu 
končí, a mnohým z nás v hlavě 
stále zní slova jako dárky, domácí 
pohoda, lyžování, ale také půjčky, 
splátky, úroky, kterých se bohužel 
tak jednoduše, jako seschlého vá-
nočního stromku, jen tak nezba-
víme. Ne každý má to štěstí, aby 
se při koupi dražšího dárku ne-
musel koukat na cenu, ale vybí-
ral si pouze podle vlastních přání 
a představ. V opačném případě si 
někteří z nás svá přání plní pro-
střednictvím různých spotřebi-
telských úvěrů, kontokorentů a 
podobných produktů.
Protože není vše zlato, co se třpy-
tí, je spotřebitel díky nařízení 
České národní banky „chráněn“ 
sazbou RPSN. Vysvětlení těchto 
čtyř písmen není rozhodně ně-
čím zábavným, jak může vypoví-
dat název tohoto článku. RPSN, 
nebo také roční procentní sazba 
nákladů, informuje spotřebitele o 
celkové nákladovosti úvěru. Pod-
le zákona č. 321/2001 Sb. musí 
společnost poskytující úvěr infor-
movat spotřebitele o výši RPSN 
nebo o příkladu jeho výpočtu. 
Často se však setkávám s tím, že 
RPSN je v úvěrové smlouvě uvá-
děna v nesprávné výši, nebo není 

uváděna vůbec. Mnohdy je také 
sazba RPSN zkreslena uváděním 
měsíční výše úroků (p.m.) na-
místo ročních (p.a.), což na oko 
působí výhodněji, než ve sku-
tečnosti je. Další nechtěné ná-
klady v podobě poplatků se mo-
hou skrývat také v pojištění, se 
kterým si úvěr „povinně“ zřizu-
jeme. Při přepočtu všech těchto 
poplatků do RPSN nakonec zjis-
tíme, že suma sumárum, některé 
nebankovní instituce u nás po-
skytují půjčky i za 1700% ročně, 
což je více než stonásobek prů-
měrné úrokové sazby u institucí 
bankovních. 
Věděli jste, že: 
•	 RPSN	 se	 nemusí	 uvádět	 u	
částek nižších jak 5 000kč a vyš-
ších jak 800 000kč.
•	 Pokud	věřitel	neuvede	RPSN	
automaticky, je úvěr úročen 
diskontní sazbou ČNB. 
•	 RPSN	se	nevztahuje	na	půjč-
ky bez jakýchkoliv nákladů. tzn. 
bezúročné půjčky bez dalších ná-
kladů. 
•	 RPSN	se	nevztahuje	na	půjč-
ky se splatností do 3 měsíců.
Pokud se i přes to rozhodnete si 
úvěr pořídit, buďte obezřetní a 
hledejte ten nejlevnější na trhu. 

Nejdříve se snažte si půjčku zří-
dit v bance, nebo družstevní zá-
ložně. Pokud to nepůjde, můžete 
zkusit nebankovní trh. Nenech-
te se však nalákat na rádoby níz-
ké úroky a nízké splátky, a vždy 
si ověřte výši RPSN a kolik na 
úvěru celkově přeplatíte. Dob-
ré je své finanční kroky obratem 
konzultovat s nezávislým porad-
cem, kterého jste si vybrali sami, 
nejlépe na základě kvalitních re-
ferencí. Díky novele zákona o 
spotřebitelském úvěru z počát-
ku roku 2013, má totiž spotřebi-
tel možnost bez jakékoliv sankce 
do 14 dnů od úvěrové smlouvy 
odstoupit. V případě, že již dlu-
hy máte a vaše finanční situace 
je nezvladatelná, vyhledejte ob-
čanskou poradnu pro oddlužení. 
tato musí být neziskovou orga-
nizací, nikoliv podnikatelským 
subjektem (s.r.o.).  

 Petr Prokop

Hasiči
zasahovali
11.11. Požár Mohelnice - Sie-
mens slévárna
12.11. Dopravní nehoda Mohel-
nice směr Studená loučka
13.11. Dopravní nehoda Mohel-
nice směr Studená loučka
13.11. Požár kamionu Mohelnice 
směr Studená loučka
18.11. Požár Mohelnice Hella - 
planý poplach signalizace EPS
22.11. Dopravní nehoda Mohel-
nice směr Studená loučka
25.11. technická pomoc Mohelnice 
- snesení pacienta na žádost ZZS
1.12. technická pomoc Mohel-
nice - Družstevní ulice, zameze-
ní úniku nafty z nákladního au-
tomobilu
2.12. Požár loštice, výbuch kotle 
na tuhá paliva
3.12. technická pomoc, Mohel-
nice ul. kosmonautů, únik plynu
7.12. Dopravní nehoda Mohel-
nice směr Studená loučka, únik 
nafty z nákladního automobilu
7.12. Dopravní nehoda Mohelni-
ce-Újezd , nákladní automobil v 
příkopu
10.12. Dopravní nehoda Mohel-
nice směr Studená loučka, únik 
kapalin z osobního automobilu

Petr Höchsmann

Od ledna 2014 bude zahájen provoz ortodontické 

praxe  MDDr. Zuzany Navrátilové
v nové části Polikliniky v Zábřehu, Školská 13.

Přijímáme nové pacienty.
Telefonické objednávky na čísle 777 822 468 (od ledna).

Heidi Janků pobavila nejmenší
V neděli 1. prosince v Domě kultury vystupovala Heidi Janků. Ve skvě-
le připraveném programu známá zpěvačka a moderátorka pobavila ne-
jen děti, kterým byl pořad určen, ale i dospělé. Děti s Heidi zpívaly, 
tančily i soutěžily o pěkné ceny. Na závěr Heidi uspořádala autogrami-
ádu a ochotně se s malými fanoušky fotografovala.                  Foto: AK

www.mohelnice.cz      www.mohelnickatelevize.cz
informace z radnice, úřední deska a další
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Zlatý hattrick se nekonal 

Šampionát Moravy mláďat
Pět nejmladších členů oddílu judo t.J. Sokol Mohelnice startovalo v 
sobotu 30. 11. 2013 v Uherském Hradišti na nejvyšší soutěži pro tuto 
kategorii - Šampionátu Moravy.
V konkurenci tři sta závodníků se judisté z Mohelnice neztratili a vy-
bojovali jedno třetí, jedno čtvrté a jedno páté místo.
48,4 -52,5 kg Vojtěch kašpar 3. místo
44,7 -47,5 kg Vojtěch konečný 4. místo
30,8 -31,5 kg Daniel kočka 5. místo

T.J. Sokol Mohelnice

Naše řady opustil Antonín Jedlička

Antonín Jedlička,
foto: archiv oddílu

Dne 19. listopadu 2013 nás za-
stihla smutná zpráva. Navždy nás 
opustil výborný kamarád Anto-
nín Jedlička. Byl dlouholetým 
členem turistického oddílu v Mo-
helnici, kde do posledních dnů 
pracoval ve výboru. Byl to turista 
celým srdcem, jak měl rád příro-
du a hory, tak měl rád kamarády, 
s kterými se toulal. Učil všechny 
mít rád přírodu a ochraňovat ji, 
nikdy nikomu ani slovem neu-
měl ublížit. kdo ho znal, tak ur-
čitě nezapomene a bude vzpomí-
nat se smutkem v srdci. 

Za všechny turisty v Mohelnici 
výbor oddílu

Pinkavová si doplavala 
pro bronz

Mohelnické mužstvo: ležící zleva: gólman Surý, Platek; klečící: Keprt, Winkler, Adámek, Čank; stojící: Pobucký, 
Moťka, Cikryt, Pokorný, Horáček a trenér Horký

Na stupních vítězů

O velký úspěch mohelnického 
plavání se o víkendu 7.-8.12.2013 
postarala kateřina Pinkavová, 
naše mladá a nadějná plavkyně. 
Na „Poháru ČR jedenáctiletého 
žactva – oblast Morava“, což jsou 
vrcholné závody pro danou kate-
gorii dětí, se svými výkony roz-
hodně neztratila a v konkurenci 
nejlepších závodnic z celé Mora-
vy si v opavském bazénu dopla-
vala v disciplíně 100 Z (znak) ča-
sem 1:19,4 min pro vynikající třetí 
místo v celkovém pořadí a záro-
veň si vylepšila o několik vteřin 

dosavadní osobní rekord. Rov-
něž v ostatních disciplínách, kte-
ré absolvovala, si vedla velmi dob-
ře, když na 200 Z a 50 M (motýl) 
doplavala na celkovém čtvrtém 
místě a na 200 VZ (volný způsob) 
skončila celkově pátá, opět ve vý-
razných osobních rekordech.
Svými výkony tak udělala radost 
nejen své trenérce, Hance Pa-
louškové, ale celému realizační-
mu týmu Plaveckého klubu Mo-
helnice.
Gratulujeme.

Miroslav Krmela, předseda PK

Ve čtvrtek 26.11. se uskutečni-
lo ve sportovní hale na Mlýnské 
okresní finále starších žáků ve 
florbalu. Po loňském a předloň-
ském vítězství domácího týmu 
se i letos čekalo, zda se na stupni 
nejvyšším objeví „Mlýnci“. Vše 
tomu nasvědčovalo: po suverén-
ním vítězství ve skupině následo-
valo semifinále proti překvape-
ní turnaje, hochům ze Sudkova. 
těsná výhra 1 : 0 poslala Mlýn-
skou do finále, kde, bohužel, ne-
navázala na výhru ze skupiny 
proti Zábřehu a nepodařilo se jí 
vsítit ani gól, přičemž 2x poměr-
ně lehce inkasovala po chybách 
obrany. Zábřeh se poté stáhl do 
obrany a nepřipustil mohelnic-
ké hráče k žádné gólové šanci a 
zaslouženě vyhrál a tím postou-
pil do krajského finále, které pro-
běhne těsně před Vánocemi.
tohoto okresního kola se kro-
mě již zmíněných týmů zúčast-
nili ještě I. a VI. ZŠ Šumperk, 
ZŠ Sudkov, ZŠ Nový Malín, ZŠ 
loštice a ZŠ Dubicko. Po rozlo-
sování se týmy utkaly ve dvou 
skupinách každý s každým. Od 
úvodního hvizdu bylo zřetelné, 
že letošní soutěž bude velmi vy-
rovnaná, brankáři byli úspěšnější 

než střelci, a tak byly k vidění po-
měrně vyrovnané zápasy.

Konečné pořadí: 
1. III. ZŠ ZÁBŘEH; 2. ZŠ MlýN-
SkÁ; 3. VI. ZŠ ŠUMPERk; 4. ZŠ 
SUDkOV; 5. I. ZŠ ŠUMPERk; 6. 
ZŠ lOŠtICE; 7. ZŠ DUBICkO; 
8. ZŠ NOVý MAlÍN

Milan Horký
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Vánoční turnaj žáků v judo 2013 

Lukáš Zbranek obsadil 2. místo

Mezinárodní Vánoční turnaj 
judo mladších a starších žáků a 
žákyň se letos konal za podpory 
České pojišťovny, Olomouckého 
kraje a ČOS. Slavnostní zahájení 
ozdobilo vystoupení dua mohel-
nických mažoretek a hodně spor-
tovního štěstí všem popřáli ná-
městek hejtmana Olomouckého 
kraje Ing. Zdeněk Švec, místosta-
rosta města Ing. Miketa a starosta 
t.J. Sokol Mohelnice Ing. Daněk. 
letošnímu ročníku nepřálo po-
časí, hrozba uragánu odradila 
od cesty nejen řadu českých zá-
vodníků, ale i přihlášenou repre-
zentaci z polského Zakopané-
ho. Přesto se do Mohelnice sjela 

řada kvalitních mladých judis-
tů a vzhledem k tomu, že soutěž 
byla rozšířena o kategorii mlá-
ďat, bylo na třech tatami svedeno 
mnoho nelítostných soubojů. 
Osmi domácím se podařilo vy-
bojovat celkem tří stříbrné me-
daile. Zasloužili se o ně v katego-
rii mláďat Vojta kašpar ve váze 
48 kg a Alena langová ve váze do 
44 kg. V kategorii starších žáků 
se dvěma vítěznými zápasy posu-
nul na druhé místo ve váze 42 kg 
lukáš Zbranek. 
Pohár pro nejúspěšnější oddíl si 
z 29. ročníku Vánočního turnaje 
odváží Pantera Brwinów.

T.J.Sokol Mohelnice

Bikesport Team Mohelnice 
– zimní cyklistické zpravodajství

8 medailí míří do Mohelnice 

Davidu Jílkovi se skvěle daří i v běhu

Mohlo by se zdát, že zima je pro 
milovníky cyklistiky méně aktiv-
ním obdobím, kdy odpočívají po 
náročné závodní letní sezóně a 
nabírají síly pro sezónu následu-
jící. Opak je však pravdou, mnozí 
sportovci Bikesport teamu Mo-
helnice vyhledávají i v zimních 
měsících akce, kde si mohou za-
závodit a změřit své síly s ostat-
ními jak na kole, tak i v jiných 
sportovních disciplínách. Hor-
ské a silniční kolo za kolo cyklo-
krosové tak na podzim a v zimě 
mění talentovaná a úspěšná juni-
orská závodnice Eva Planičková, 
která v cyklokrosovém seriálu zá-
vodů na Severní Moravě – Oder-

ský pohár, který skončil 30. 11. 
2013, vybojovala krásné druhé 
místo. Zároveň se účastní závo-
dů probíhajícího Českého pohá-
ru v cyklokrosu toi toi Cup 2013 
– 2014. Své první zkušenosti na 
cyklokrosových tratích zmiňova-
ných seriálů závodů Oderský po-
hár a Český pohár začíná sbírat i 
starší žák Martin Seidl. 
Členové mohelnického Bike-
sport teamu David Jílek a Jaro-
slav Strakoš jsou sportovci, kte-
ří svou všestrannost a výbornou 
fyzickou připravenost ukázali i 
v sobotu 7. 12. 2013. tento den 
proběhly v Beskydech atraktiv-
ní běžecké závody - Mistrovství 
České republiky v zimním hor-
ském maratonu lysohorský ma-
raton 42,195 km, a to souběžně 

s Mistrovstvím světa v zimním 
horském Dogtrekkingu 2013, 
kdy nejvyšším bodem tratě byla 
lysá Hora – 1323 m n.m. Mis-
trem republiky v zimním hor-
ském maratonu se stal právě 
David Jílek časem 3.23,59 hod. 
Vítězství ve vloženém veřejném 
závodu v běhu na lysou horu a 
zpět – 15 km pak vybojoval Jaro-
slav Strakoš, který jej absolvoval 
v čase 1.30,31 hod. 
A v zimě nebudou zahálet ani 
ostatní členové Bikesport tea-
mu, kteří mají rádi nejen cyklis-
tiku, ale i běžecké a sjezdové ly-
žování a snowbording, na které 
se těší jak pro udržení dobré for-
my a výkonnosti, tak i pro radost 
a pobavení při sportu jako tako-
vém.            Dagmar Seidlová

David Skopal 
a kata Heian Yondan

Mohelničtí karatisté si přivezli z 
Mistrovství ČR v shotokan kara-
te Czechian karate association 8 
medailí – jednu zlatou, čtyři stří-
brné a tři bronzové. Mistrovství 
se konalo v sobotu 16. listopadu 
a účast na něm byla tento rok ob-
zvláště vysoká. 
V kategorii mužů si Stanislav Po-
korný přivezl dvě stříbrné medai-
le. Jednu z kumite, kde ve finále 
prohrál pouze s Mirkem tihel-
kou z opavského oddílu a dru-
hou za kata, kde obdržel vysoké 

body za kata Bassai Dai (obrana 
hradu).
Druhým úspěšným mužem byl 
David Skopal. ten získal dvě 
bronzové medaile. Jednu za ku-
mite a druhou za zacvičení kata 
Heian Yondan.
V dívčí kategorii to byly dvě dív-
ky, oceněné na Mohelnickém ta-
lentu – terezka Havlíčková a 
klárka Růžičková. terezka vy-
bojovala první místo v kumite, 
kde ve finále porazila klárku Rů-
žičkovou. terezčina kata Empi 

(vlaštovka) dostala od rozhod-
čích body, které jí vynesly bron-
zovou příčku.
klárka Růžičková pak zacvičila 
kata tekki Shodan a rozhodčí ji 
ocenili stříbrnou medailí. Z ku-
mite si pak tato zkušená závodni-
ce přivezla domů stříbrnou me-
daili.
 Všem medailistům blahopřeje-
me a přejeme hodně sportovních 
i osobních úspěchů.

Vedoucí oddílu Michal Kostka
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